
Executivo 5 QUARTA-feiRA, 09 de jULho de 2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2008
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2008

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA, sito a 
Avenida Júlio César nº 3000, Val-de-Cans, inscrito no CNPJ nº 
34847236/0001-80, neste ato representado por seu ordenador 
de despesa Cel QOBM PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA 
RG 10937 CBMPA – Comandante Geral, no âmbito de suas 
atribuições legais, resolve DISPENSAR a Licitação para a 
aquisição de 1000 (hum mil) uniformes de Guarda Vidas 
completos junto à ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ , CNPJ 
nº 07.553.026/0001-06, no valor de R$ 41.150,00 (quarenta 
e um mil cento e cinqüenta reais ), para serem utilizados na 
Operação Veraneio 2008 pelo efetivo do CBMPA, fundamentada 
nas disposições contidas no Inciso XIII do Art. 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, do mencionado diploma legal.
Belém, 30 de Junho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, observada 
a nova redação dada pela Lei nº 8.883/94, o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para a aquisição de 1000 (hum mil) uniformes 
de Guarda Vidas completos, fundamentada nas disposições 
contidas no Inciso XIII do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
do mencionado diploma legal, assim como no Parecer Jurídico 
da Assessora Jurídica do CBMPA.
Belém, 30 de Junho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONvêNIO Nº. 004/2008

Partes: Estado do Pará – Corpo de Bombeiros Militar/
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil e Prefeitura Municipal 
de Abel Figueiredo.
Objeto: Repasse da ordem de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil 
reais) para realização de obras emergenciais de drenagem nas 
ruas do município que foram atingidas por Enxurradas devido 
as intensas chuvas.
Vigência: 04/07/08 a 04/11/08
Valor: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
Dotação orçamentária: 06.182.1184. 2593 – Implementação de 
Ações Integradas de Prevenção aos Desastres
Elemento de despesa: 334041 – Contribuições.
Fonte: 0101 Tesouro
Foro: Belém
Data da assinatura: 04/07/08
Ordenador responsável: CEL QOBM Luiz Cláudio Sarmanho da 
Costa – Cmt. Geral do CBMPA em Exercício
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sr. 
Hildefonso de Abreu Araújo
Endereço das partes: Av. Julio César, nº 3000, Bairro: Val de 
Cans, CEP 66.615-055, Belém-Pa e Av. Abreu Araújo s/nº, 
Bairro Morumbi, CEP: 68.527-000, Abel Figueiredo-PA.
Convênio nº. 014/2008
Partes: Estado do Pará – Corpo de Bombeiros Militar/
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil e Prefeitura Municipal 
de obidos.
Objeto: Repasse da ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais) para realização de obras emergenciais de drenagem nas 
ruas do município que foram atingidas por Enxurradas devido 
as intensas chuvas.
Vigência: 03/07/08 a 03/11/08
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Dotação orçamentária: 06.182.1184. 2593 – Implementação de 
Ações Integradas de Prevenção aos Desastres
Elemento de despesa: 334041 – Contribuições.

Fonte: 0101 Tesouro
Foro: Belém
Data da assinatura: 03/07/08
Ordenador responsável: CEL QOBM Luiz Cláudio Sarmanho da 
Costa – Cmt. Geral do CBMPA em Exercício
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sr. Jaime 
Barbosa da Silva
Endereço das partes: Av. Julio César, nº 3000, Bairro: Val de 
Cans, CEP 66.615-055, Belém-Pa e Rua Almirante Barroso nº. 
223, Bairro Centro, CEP: 68.250-000, Óbidos-PA.

RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº. 505 DE 03/JULHO/08 – DIáRIAS

Nome: Cel BM Mario Avelino Wanzeler de Matos Nº de Diárias 
15 (quinze) às localidades de Bragança (17 18, 19, 20 e 21 
jul/08) e Salinópolis (24, 25, 26, 27, 28 e 31/jul, 01, 02, 03 e 
04/ago/08), Cb BM Antonio Marcos Souza Silva Nº de Diárias 
05 (cinco) à localidade de Salinópolis (24, 25, 26,27 e 28/
jul/08) e Cb Bm José Antonio Carvalho Ferreira Nº de Diárias 
05 (cinco) à localidade de Salinópolis (31/jul, 01, 02, 03 e 04/
ago/08), respectivamente, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

RESUMO DE PORTARIA Nº 428/2008
PORTARIA Nº 428, DE 08 DE JULHO DE 2008.

Suprimento de fundos ao CEL QOBM EMANUEL LISBOA ALVES 
DO NASCIMENTO, CPF N° 109.618.602-00, MF 3400085/1, 
Diretor de Pessoal do CBMPA. Valor R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), 339030 – Material de Consumo R$ 1.200,00 (Hum mil 
e duzentos reais), 339039 – Serviços R$ 800,00 (Oitocentos 
reais).
LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA em Exercicio

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº697/2008-GAB SUSIPE

Belém (PA), 24 de junho de 2008.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez 
e objetividade na tramitação de processos licitatórios para 
execução de obras e serviços de construção, reforma e 
ampliação de estabelecimentos prisionais em todo o Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento de cronograma 
prévio de planejamento com o escopo principal de garantir o 
aumento do número de vagas no sistema prisional para os anos 
de 2008 e 2009;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir que os trabalhos 
relativos às licitações de projetos e obras de engenharia 
estejam sob a responsabilidade exclusiva de servidores 
qualificados atuando em regime de prioridade;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar no âmbito desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará a Comissão Especial de Licitação 
com competência exclusiva para atuar nos processos licitatórios 
para contratação de obras e serviços de construção, reforma e 
ampliação de estabelecimentos prisionais.
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação passa a ser 
constituída pelos seguintes servidores: PATRÍCIA SIMONE DOS 
SANTOS LIBONATI (Matrícula 80845147/1), JETRO VIDIGAL 
FERRY (Matrícula 5791241/1), RUI PINHEIRO DE SOUZA 
(Matrícula 40320/1), como titulares, e SARAH IGREJA DA 
SILVA (Matrícula 5868335/1) e LAURA CRISTINA MONTE PALMA 
PANTOJA (Matrícula 54184445/4) como suplentes.
Art. 3º - A Comissão Especial de Licitação será presidida pela 
servidora PATRÍCIA SIMONE DOS SANTOS LIBONATI.
Art. 4º - A Comissão Especial de Licitação terá prazo de duração 
de 01 (hum) ano a contar da presente data, podendo ser 
prorrogado.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

RESUMO DE DIARIA
PORTARIA 2661-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO
Cargo: SUPERINTENDENTE
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 03 a 05/07/2008

PORTARIA 2662-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CONSTANTINO CONDE DA SILVA JUNIOR
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 03 a 05/07/2008

PORTARIA 2663-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 03 a 05/07/2008

PORTARIA 2664-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: EDUARDO JUAN DE JESUS
Cargo: ASSESSOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 03 a 05/07/2008

PORTARIA 2656-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: FRANCISCO EDSON VERAS SANTANA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: REDENÇÃO
Destino: XINGUARA
Período: 17/06/08

PORTARIA 2657-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARIZETE SALES BOTELHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: REDENÇÃO
Destino: XINGUARA
Período: 17/06/08

PORTARIA 2658-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SARA DE SOUZA LOPES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Rendenção
Destino: Xinguara
Período: 17/06/2008

PORTARIA 2659-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RONALDO MIRANDA DA SILVA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: SANTA IZABEL
Período: 06 a 08/06/08

PORTARIA 2660-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ EVANDRO LIMA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: MARABÁ
Destino: SANTA IZABEL
Período: 06 a 08/06/08

RESUMO DE PORTARIAS
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.

PORTARIA Nº. 590/2008-GAB.SUSIPE  BELéM, PA, 28 DE 
MAIO DE 2008.

Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional, 
acerca do princípio de tumulto no Centro de Recuperação de 
Salinas em 31/08/20006.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
A. FERNANDES, Advogada, membro, e MARIA DE NAZARÉ 
FERREIRA DE MOURA, Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 


